
Comune di  Cassino
Proposta nr. 1588 Del 20/06/2025  - 
Num. settoriale 5

Determinazione nr. 1435  del  20/06/2025
A.G.T. AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

A.G.T. 1 SUE- Edilizia Privata, Condono Edilizio, Abusi

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO EX ART. 
50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023 E SMI DI INCARICHI PROFESSIONALI PER L’ESAME 
ISTRUTTORIO DELLE PRATICHE DI CONDONO EDILIZIO, PRESENTATE AI SENSI DELLE LEGGI N.47/85, 
N.724/94, N.326/03, DELLA L.R. DEL LAZIO 08 NOVEMBRE 2004, N. 12, IN MATERIA ABUSI EDILIZI. 
PROROGA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE.

IL DIRIGENTE 

Premesso che:

Con  Determinazione  Dirigenziale  n.1243  del  23.05.2025  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  per
manifestazione di interesse per l’affidamento ex art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e smi di
incarichi professionali per l’esame istruttorio delle pratiche di condono edilizio, presentate ai sensi delle
leggi  n.47/85,  n.724/94,  n.326/03,  della  L.R.  del  Lazio  08  Novembre  2004,  n.  12,  in  materia  abusi
edilizio, pubblicato sul sito istituzionale e all’Albo Pretorio, con scadenza al 24/06/2025.

per la presente selezione è stato nominato quale Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90
2 smi e RUP della fase di affidamento ai sensi del DLgs 36/2023 e smi l’Istruttore Tecnico Ing. Aldo
Migliaccio, titolare di incarico di specifica Responsabilità ai sensi dell’art. 84 del CCNL 2019/2021, giusta
D.D. N. 3262 del 30/12/2024.

Per garantire una maggiore partecipazione alla manifestazione di interesse si intende prorogare il termine
per la presentazione delle istanze alla data del 07/07/2025  .  

Visti

• la Legge 241/1990;

• il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i;

• l’art. 7 comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001;

• il D.Lgs. 267/2000;

• l’art. 107 comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

• il  D.lgs.  n.  118/2001  modificato  ed  integrato  dal  D.lgs.  n.  126/2014,  di  riordino  e  di  riforma  della
contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali ed
organismi strumentali;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



• lo Statuto Comunale;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 04.02.2025 di approvazione del PIAO 2025-2027.

Visti  gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.IA.O. approvato  con
Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 04.02.2025

Verificato che, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013, non è stata rilevata la presenza di
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, così come sancito dal Codice di Comportamento del
Responsabile del Procedimento, e del titolare dell’ufficio SUE ad adottare le valutazioni tecniche, gli atti
endo-procedimentali e la proposta di provvedimento finale.

Verificata la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 DLgs 267/2000, come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge
n. 213 del 7/12/2012, nonché artt. 13 c.1 lett.b) e 17 comma 2 lettera a).

Dato  atto  che  l’Avviso  pubblico  non  comporta  l’assunzione  di  nessun  impegno  finanziario  a  carico
dell’ente essendo una mera manifestazione di interesse di carattere esplorativo per l’affidamento ex art. 50
comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e smi di incarichi professionali per l’esame istruttorio delle pratiche di
condono  edilizio,  presentate  ai  sensi  delle  leggi  n.47/85,  n.724/94,  n.326/03,  della  L.R.  del  Lazio  08
Novembre 2004, n. 12, in materia abusi edilizi, pertanto per la fase di affidamento si rinvia a successivo
provvedimento di impegno.

Attestato che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità
di cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge.

DETERMINA

Per le motivazioni sopra riportate che qui si intendono integralmente ribadite, reiterate e trascritte

1. Prorogare il termine ultimo per la presentazione delle istanze di cui all’Avviso pubblico in oggetto,
approvato con Determinazione Dirigenziale n.1243 del 23.05.2025, al giorno 07/07/2025.

2. Dare atto che l’Avviso pubblico non comporta l’assunzione di nessun impegno finanziario a carico
dell’ente essendo una mera manifestazione di interesse di carattere esplorativo per l’affidamento ex
art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e smi di incarichi professionali per l’esame istruttorio
delle pratiche di condono edilizio, presentate ai sensi delle leggi n.47/85, n.724/94, n.326/03, della
L.R.  del  Lazio  08  Novembre  2004,  n.  12,  in  materia  abusi  edilizi,  pertanto  per  la  fase  di
affidamento si rinvia a successivo provvedimento di impegno.

3. Dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 2 smi e RUP della fase
di affidamento ai sensi del D.Lgs 36/2023 e smi è l’Istruttore Tecnico Ing. Aldo Migliaccio, titolare
di incarico di specifica Responsabilità ai sensi dell’art. 84 del CCNL 2019/2021, giusta D.D. N.
3262 del 30/12/2024.

4. Dare atto che il  presente provvedimento diventa  esecutivo all’atto dell’apposizione del  visto di
regolarità contabile ai sensi dell’art.151, comma 4 del D.lgs. n.267/2000.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR del LAZIO o in alternativa al Presidente
della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni oppure 120 giorni dalla esecutività del provvedimento
all'Albo Pretorio del Comune di Cassino.

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Funzionario Elevata Qualifica

Arch. Diana Colella

Sottoscritto digitalmente da

         Il Dirigente

           Arch. Angela D’Anna

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente Avviso è conservato in originale negli archivi informatici del Comune
di Cassino, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.


